
SEGUNDA-fEirA, 01 DE SEtEmbro DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 069 DE 28 DE AGOSTO DE 2008
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso 
da competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002008730015621-3/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 
24, de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 
de janeiro de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do 
Anexo II, em favor de ÂNGELA MARIA SARAIVA CEI, inscrita 
no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF 
(MF) sob o n.º 108.853.152-00, na aquisição de um veículo 
marca HONDA FIT LXL CVT 1.4, 80 HP, cujo preço de venda 
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária é 
de R$ 40.477,34, incluídos os tributos incidentes,VEÍCULO 
AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA E SISTEMA DE 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 28 de janeiro de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 28 de agosto de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 008/2008

PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafo - ECT
OBJETO: Prestação dos serviços de Malote que consiste em 
coleta, transporte e entrega de correspondência agrupada
VALOR:  R$-60.000,00 (sessenta mil reais) Estimado mensal
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Caput da lei Nº 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 26.08.08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edílson Rodrigues de Sousa

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0028/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DO PACOTE OFFICE 2007 
PROFESSIONAL FULL.
PROCESSO: 329197/2008
DATA DE ABERTURA: 11/09/2008
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0029/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES.
PROCESSO: 4304/2008
DATA DE ABERTURA: 12/09/2008
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIAS
PORTARiA Nº 1.549/2008-gAB/seMA De 28/08/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
ALTERAR NA PORTARIA Nº 1.457/2008-GAB/SEMA DE 
14/08/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.234 DE 18/08/2008, 
O PERÍODO DE VIAGEM PARA OS MUNICÍPIOS DE FARO, ORIXI-
MINÁ, PRAINHA E ALMERIM/PA, QUE SERIA DE 23 A 31/08/2008 
PARA 30/08 A 07/09/2008, ASSIM COMO, INCLUIR OS MUNICÍ-
PIOS DE TERRA SANTA E CURUÁ/PA, NA CITADA PORTARIA.

PORTARiA Nº 1.550/2008-gAB/seMA De 29/08/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- DAVID OLIVEIRA LUZ -57191997/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA – 57175418/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
- JOSÉ MARIA PINHEIRO GOMES – 5620449/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA – 5609291/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 08 A 14/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO P/ 
GARANTIR A PRESERVAÇÃO DOS TABULEIROS DE REPRODUÇÃO 
DE QUELÔNIOS.

PORTARiA Nº 1.551/2008-gAB/seMA De 29/08/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO – 0021547/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- LEONARDO SILVA DA SILVA – 57194377/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: ANAPÚ, BREU BRANCO, NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ, 
TAILÂNDIA E TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 08 A 17/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM DIVERSOS 
EMPREENDIMENTOS, A FIM DE SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO.

PORTARiA Nº 1.552/2008-gAB/seMA De 29/08/2008.
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1.406/2008-GAB/SEMA DE 
07/08/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.229 DE 08/08/2008, 
QUE CONCEDEU DIÁRIAS P/ OS SERVIDORES ROSILENE DO SO-
CORRO DA C. BETTENCOURT, MÉDICO VETERINÁRIO, MATRÍCULA 
Nº 55588174/1, FRANCISCA SOLANGE G. CHAVES LUZ, BIÓLO-
GA, MATRÍCULA Nº 5824591/2 E MARINALDO ANTONIO GON-
ÇALVES, MOTORISTA, MATRÍCULA Nº 0086207/1, P/ VIAGEM AO 
MUNICÍPIO DE SOURE/PA, NO PERÍODO DE 11 A 17/08/2008.

PORTARiA Nº 1.553/2008-gAB/seMA De 29/08/2008.
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR NA PORTARIA Nº 1.185/2008-GAB/SEMA DE 
01/07/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.202 DE 02/07/2008, 
O MOTORISTA EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO, MATRÍCULA 
Nº 5654831/1, PELO MOTORISTA MICHEL ROBSON DE SOUZA 
NAZARÉ, MATRÍCULA Nº 57194236/1, NA VIAGEM AO MUNICÍPIO 
DE MARACANÃ/PA, NO PERÍODO DE 06 A 08/08/2008.

PORTARiA Nº 1.554/2008-gAB/seMA De 29/08/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MANOEL IMBIRIBA JUNIOR – 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO/DIRETOR
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 28 E 29/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CONSELHO DELIBERATIVO, DIREX 
E COLABORADORES (SEBRAE).

PORTARiA Nº 1.555/2008-gAB/seMA De 29/08/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MARCUS ALEXANDRE BIAZATTI SOUTO – 57197162/1
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL: MANAUS/AM
PERÍODO: 09 A 13/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 4ª EDIÇÃO DA FIAM – FEIRA 
INTERNACIONAL DA AMAZONIA, ONDE ESTA SEMA ESTARÁ 
EXPONDO O PROGRAMA ESTADUAL DE RESTAURÇÃO 
FLORESTAL: 1 BILHÃO DE ÁRVORES P/ A AMAZONIA.

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 1558/2008-GAB/SEMA DE 29/08/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº. 
1465/2008-GAB/SEMA DE 19/08/2008, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº. 31.236 DE 20/08/2008, QUE CONCEDE DIÁRIAS 
AO SERVIDOR ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES, 
MATRÍCULA Nº. 5557224/2, DIRETOR, P/ OS MUNICIPIOS 
DE SANTARÉM, FARO, ORIXIMINÁ, PRAINHA E ALMERIM/PA, 
QUE SERIA DE 23 A 31/08/2008 P/ O PERÍODO DE 30/08 
A 07/09/2008, ASSIM COMO, INCLUIR OS MUNICÍPIOS DE 
CURUÁ E TERRA SANTA/PA.

PORTARIA Nº. 1559/2008-GAB/SEMA DE 29/08/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO – 553468/1
CARGO/FUNÇÃO: PROF. COLABORADOR NIVEL SUPERIOR
LOCAL: OEIRAS DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 02 A 04/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM DOIS 
EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS PARA COLETAR SUBSIDIOS 
VISANDO A EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO CONCLUSIVO.

PORTARIA
PORTARiA Nº 182 De 29 De AgOsTO De 2008

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto na Lei no 6.963, art. 9o, § IV, 
de 16 de abril de 2007, combinado com o art. 6o, inciso II da 
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
nomear, para exercer cargo em comissão descriminado abaixo, 
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará:
- JUSANE SILVA SANTOS, cargo em comissão de Secretario 
de Diretoria, GEP-DAS-011.1, a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretor Geral

PORTARIA
PORTARIA N.º 178 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

A GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DESTE IDEFLOR, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94,
30trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 
relacionados:
IARA DO SOCORRO SOUSA RAMOS – 55590066/2
P. AQUISITIVO: 01/08/07 à 31/07/08 
P. GOZO: 01/09/08 à 30/09/08.
LEANDRO PEREIRA DA SILVA – 55589894/1
P. AQUISITIVO: 06/08/07 à 05/08/08 
P. GOZO: 01/09/08 à 30/09/08.
ETIANE DE SOUSA SILVA – 54187647/3
P. AQUISITIVO: 23/05/07 à 22/05/08 
P. GOZO: 08/09/08 à 07/10/08.
EDNA DO CARMO MORAES – 55580062/1
P. AQUISITIVO: 31/07/07 à 30/07/08 
P. GOZO: 18/08/08 à 16/09/08.
MARCO ANÔNIO LEITE DA SILVA – 55590019/1
P. AQUISITIVO: 31/07/07 à 30/07/08 
P. GOZO: 18/08/08 à 16/09/08.
MARIO JORGE PARENTE DE SOUSA – 55587465/2
P. AQUISITIVO: 23/05/07 à 22/05/08 
P. GOZO: 04/08/08 à 02/09/08.
TAHIS YURI RODRIGUES NAGAISHI – 55588949/1
P. AQUISITIVO: 31/07/07 à 30/07/08
P. GOZO: 11/08/08 à 09/09/08.
PEDRO BERNARDO DA SILVA NETO – 55588924/1
P. AQUISITIVO: 31/07/07 à 30/07/08 
P. GOZO: 10/07/08 à 08/09/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Goreth de Souza Lages
Gerente de Pessoal


